Et dictus hospitalarius petens copiam de premissis protestatus 
fuit quod non possit subcurrere nec respondere predictis propter def-
fectum copie eorundem.

Post hec die secunda mensis novembris anno predicto, {post ho-
ram terciarum}, dictus venerabilis hospitalarius respondendo predictis 
obtulit mihi, dicto notario, in scriptis in presencia videlicet Latzari 
Tarini et Raymundi Riera, ad hec pro testibus vocatorum et rogatorum 
hec videlicet.

Sequuntur dictis et protestatis per dictum Petrum Ripolles as-
serentem se procuratorem venerabilis Nicholai de Valle Calciata, pro-
curatoris domini prioris, quibus non asentiens tacite vel expresse. 
Respondendo dicit dictus hospitalarius quod culpa sui vel operariorum 
quos ipse hospitalarius conduxerat ad operandum in suo hospicio nec 
aliter propter operam quam ipse faciebat vel fi eri faciebat in dicto 
hospitio suo tendit seu diruptum fuit, aut aliter destructum dictum 
hospicium, furni vel partes eius (sub) propter defectum eiusdem hos-
picii furni, et propter ipsum furnum qui combuserat parietes qui (...) 
pulvera et cinis erant, ac etiam combusserat aqua parietum et aliter 
non tenebatur condirectum dictum hospicium cedidit seu diruptum 
fuit ipsum hospicium furni vel pars eius, et ad diruptionem ipsius 
hospicii furni aut eius partis tendit aut dirupta fuit quedam pars dicti 
hospici hospitalarii, (…) ad casum et diruptionem predicti hospicii 
contingentem, culpa dicti prioris vel procuratoris eius, qui dictum 
hospicium non tenebant condirectum nec atendebant quod iam ipsum 
hospicium erat ruinosum, ut est notorium in civitate, sicque prefa-
tus hospitalarius noluisse sustinuisse dictam ruinam seu casum aut 
diruptionem predicti hospici sui contingentem et venientem, culpa 
dicti prioris vel procuratoris illius pro C libris et ultra quas protes-
tatur ipse hospitalarius quod possit petere et habere a dicto domino 
priore vel eius procuratore et bonis ipsorum et cuilibet eorundem. Et 
cum pars dicti hospicii furni que remansit minetur ruinam propter 
hospicii  hospitalarie remanentem et vie publice et transeuntibus per 
illam ac [...] in ipsa parte hospicii hospitalis posit infi cere dampno in 
dicto hospitio hospitalarii et exercentibus ex illo et transeuntibus per 
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viam publicam. Idcirco idem hospitalarius requirit vos Petrum Ripolles, 
ut procuratorem dicti domini prioris, quod dictum hospitium furni 
vel partem eius ruinosam dirui vel reparari taliter faciatis quod dicto 
hospitio suo et extantibus ex illo, et transeuntibus per viam non posit 
infi cere dampnum, et hoc requirit ipse hospitalarius fi eri statim cum 
periculum sit in mora, ut quibus in mora (...) intueri aliter protestatur 
contra nos et dictum priorem, quod si (alius) de dampno acciderit tam 
in ipso hospicio hospitalarii quam in personis ibi extantibus et aliis per 
viam transeuntibus, quod absit quod imputetur vobis et dicto priori, 
et non [...] hospitalario ac omnia dampna sustenta et sustinenda, et 
expensas factas et faciendas ex causis predictis possit habere condictum 
hospitalarius a vobis et bonis vestris. Petens habere continuari ad dicta 
proposita et protestatem per dictum procuratorem (...) habere voluerit 
publicum instrumentum. 

Post hec die quinta novembris anno predicto paulo post terciam, 
dictus Petrus de Ripolles dicto nomine, in presencia Berengarius 
Frexenet et Raymundi Bonetii, civium Dertuse, ad hec pro testibus 
vocatorum et rogatorum obtulit in dicto notario hicque per me post 
predicta continuari in scriptis que  sequuntur.

Negando omnia et singula preposita et requisita per dictum do-
minum hospitalarium in quantum faciunt et facere possunt contra ius 
et intentiones dicti domini prioris. Dicit Petrus Ripolles, procurator, 
qui (…) salvo non est verisimile nec est presumptio, quod paries furni 
potuerit et debuerit cadi, (...) sub movimento et cavamento operatorum 
et magistorum operantium in coquina hospicii dicti domini hospitala-
rii licet asseratur cinis et pulvis, quod expresse negatur (sua propia) 
antiquitatem et vetustatem parietum predicte coquine et diligentiam 
non adhibitam per operatores quales oportebant nec fermantes pa-
rietes ut conveniebat cum primitus parietes dicte coquine corruerint 
(...) parietem furni predicti domini prioris ut suis loco et tempore 
apparebit. Ideo predictus Petrus Ripolles nomine antedicto preservat 
et stat in prepositis requisitis et protestatis per eum potens adiungi 
ad fi nem protestatorum per dictum dominum hospitalarium […] re-
tineri publicum instrumentum. Post hoc die [...] mensis novembris 
anno predicto in terciis, in presencia videlicet Francischi Oliverii et 
Michaelis Fariena, notarii, ad hec pro testibus vocatorum et roga-
torum, dictus venerabilis hospitalarius respondendo obtulit in dicto 
notario in scriptis hicque per me post predicta inseri et continuari 
hec videlicet que sequuntur.

Replicatis per dictum Petrum Ripolles respondendo et ea negando, 
dictus hospitalarius in coquina sua hospicii tendit paries furni cum 
dictum opus non tangebat dictum parietem, sed ad casum parietis 
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ipsius furni dirupta fuit coquina hospicii ipsius hospitalarii et parie-
tes predicti furni tam propter vetustatem (…) condirecto cum etiam 
propter ipsum furnum a multo tempore citra minata fuerit ruinam 
ipsi hospicio dicti hospitalarii, et erant male fi rmi et omne fi si et quia 
(quam) cinis et pulvis ut potest occulariter hoc videri nam in se habent 
probationem et alia predicta omnia probabuntur per illos qui viderunt 
et certa erunt testimonia eorundem. Quare prefatus hospitalarius statis 
in omnibus prepositis requisitis et protestatis petit hec adiungi ad omnia 
supradicta et sibi de illis si et quando habere voluerit instrumentum 
publicum retinere.

1. L’escrit forma part del text del procés esmentat a la ressenya. El mana inserir 
l’hospitaler al notari Pere Sunyol el dia 1 de novembre de 1353, reunits representants de 
les dues parts en litigi a la casa de Guillem Clarà, prevere, i actuant com a testimonis Pere 
Batlle, canonge de la seu de Tortosa, i Raimon de Banyoles, prevere. La resta del document 
es refereix a altres aspectes que mantenen en litigi les dues parts, sense cap relació amb 
el nostre estudi.

36 
1353, novembre, 13

Miquel Cirera, hospitaler de Santa Maria de Tortosa, fa publicar i llegir 
davant de Guerau de Montbrú, ardiaca de Culla i vicari del bisbe, 
una cèdula en la qual especifi ca els danys que a la casa de l’hos-
pital va causar l’enderroc d’un alberg i l’amuntegament d’arena i 
terra per a l’obra de la nova seu de Santa Maria, contigua a Santa 
Maria la Vella. Demana que siguen reparats els sectors afectats i 
apartada l’arena.
ACTo, NC 1353, 13 de novembre.

Noverint universi. Quod die XIII mensis novembris  in vesperis, anno 
Domini intitulata MCCCL tercio. In presencia mei Petri Sunyol, notarii 
publici Dertuse. Necnon Johannis Soriano et Petri Sanctii, presbitero-
rum ad hec pro testibus vocatorum et rogatorum. Venerabilis Michael 
Cirera, hospitalarius ecclesie dertusensis obtulit et presentavit ac per 
me dictum notarium legi et publicari fecit coram honorabilibus Geral-
do de Montebruno, archidiacono de Cuyla, vicario in spiritualibus et 
temporalibus domini episcopi dertusensis et capitulo dicte ecclesie in 
domo capituli ipsius ecclesie congregatis, quandam cedulam papiream 
scriptam cuius tenor talis est.

Vobis venerabilibus viris domino Geraldo de Montebruno, archidi-
acono de Cuyla, vicario reverendi patris et domini Dertuse episcopi, et 
capitulo eiusdem ecclesie dertusensis. Ego Michael Cirera, hospitalarius 
in ipsa ecclesia, dico et propono quod pro edifi canda nova ecclesia beate 
Marie in spatio ubi fuit incepta, quodquidem spacium est contiguum 
ecclesie veteri beate Marie, reverendus dominus episcopus Arnaldus 
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bone memorie, qui tunc preerat ipsi ecclesie Dertuse et venerabile 
capitulum predictum, dirruerunt vel dirrui fecerunt quedam hospitia 
contigua vel consequencia infra dictum spacium ubi ecclesia nova fuit 
incepta, quequidem hospitia dirupta erant contigua hospitio hospitalis 
hospitalarie dignitatis sue, propter quam diruptionem dictorum hos-
pitiorum contiguorum dictum hospitale seu hospitium hospitalis fuit 
dampnifi catum, et totum motum et fi sum a fundamento ipsius usque  
sumitatem eiusdem. Ita quod tam de terra que remota seu habita fuit 
de dicto spacio ubi fundamentum dicte ecclesie nove fi ende fuit fac-
tum, et de alia terra et arena que ducte fuerunt pro ipsa ecclesia et 
ad necesitatem operis eiusdem, fuerunt aposite multa terra et multa 
arena parietibus dicti hospitii hospitalis, et dicta terra et dicta arena 
assiduis pluviis inundationis dicti parietes sunt dampnifi cati et omnes 
fi si, in tantum nisi de remedio celeri provideatur propter humorem 
prestitum ipsis parietibus dictum hospitium corruet atque cadet, et 
propterea coquina ipsius hospitii cum alia domo sive camera penitus 
fuit dirupta quapropter ego hospitalarius predictum  protestans reve-
renter quod dampnum sustentum in ruina [et dir]ructione dictarum 
coquine et camere sive domus possimus petere et habere a domino 
episcopo et a vobis venerabilibus capitulo vel ab opera seu fabrica 
dicte ecclesie et quod dicta fabrica seu opera teneatur refi cere de novo 
dictas coquinam et cameram sive domum. Et requiro vos venerabiles 
vicarium et capitulum quod dictam terram et dictam arenam apositas 
dicti parietibus amoveatis [vel] amoveri faciatis, et ad alium locum 
aportari. Et hoc confestim cum periculum sit in mora, aliter cum debita 
reverencia protestor quod omne dampnum iam factum propter dictam 
terram et arenam, et omne dampnum fi endum ac periculum quod de 
facili poterit evenire ut occulariter poteritis videre, imputetur vobis 
vel dicte fabrice, et non michi hospitalario et dignitati mee. Et quod 
omnia dampna sustenta et sustinenda ac omnes expensas [factas] et 
fi endas, possim exhigere a vobis et a quolibet vestrum, et a dicta fabrica 
petens per vos notarium michi fi eri unum instrumentum publicum vel 
plura instrumenta publica, tot et quot et quotiens habere voluero, ad 
habendam memoriam in futurum.

Et in continenti dictus vicarius in quantum tangit dominum 
episcopum dertusensem predictum petit copiam sibi dari de predictis 
et retinens sibi deliberationem et illud idem dixit et petit capitulum 
antedictum. 

37
1353, desembre, 19

Arnau de Prat i Nicolau de Vallcalçada, com a procuradors del prior de 
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Santa Maria de Tortosa, Guillem, compareixen davant de Mateu 
Joan, habitant de Tortosa, i fan publicar un escrit en el qual in-
diquen que el dit Joan té unes cases i forn en nom del priorat, 
situades prop de l’església de Santa Maria, per les quals paga 
un cens anual de cinquanta sous. Atès que en el dit forn ha de 
coure el pa dels canonges i fa més de dos mesos que no el cou, 
ha perjudicat greument els béns del prior. A més, no ha fet unes 
reparacions necessàries a l’edifi ci, per la qual cosa se li mana que 
les porte a terme.
ACTo, NC 1353, 19 de desembre.1

Noverint Universi et cetera. XIX die decembris tercia vesperorum 
anno Domini intitulato MCCCL tercio. In presencia mei Petri Sunyol, 
notarii publici Dertuse, in presentiaque Guillelmi Talarn et Martini 
de Graynena, habitatorum Dertuse ad hec pro testibus vocatorum et 
rogatorum discretus Arnaldus de Prato, ut procurator substitutus, et 
venerabilis Nicholaus de Valle Calciata, procurator reverendisimi in 
Crhisto Patris Domini domini Guillelmi miseratione divina ecclesie 
Sancte Marie in Transtiberim presbiteri cardinalis, priorisque ecclesie 
dertusensis, pro utde dicta substitutione constat per publicum instru-
mentum receptum per notarium infrascriptum XIII die mensis octobris, 
anno Domini intitulato MCCCL secundo. Comparuit coram Matheo 
Johannis habitatore Dertuse et eidem Matheo obtulit et presentavit ac 
per me dictum notarium legi et publicari fecit de verbo ad verbum 
quandam cedulam papiream scriptam cuius tenor talis est.2 Del forn 
XIX die decembris tercia vesperis anno MCCCL tercio.

Cum vos Matheus Johannis teneatis quasdam domos et furnum prope 
ecclesiam Beate Marie sedis Dertuse, sub annuo censu  quinquaginta 
solidorum pro domino priore et prioratu Dertuse, in quo furno tenemini 
et habetis coquere panem canonice, et sint duo menses vel plus lapsi 
quod vos non coquistis panem canonice, prout teneamini quod per 
culpam et negligentiam vestram alibi habuerint administratores dicti 
prioris coquere panem et ex hoc fuit dampnifi catus dominus prior et 
sustinuit dampnum in CC solidis et ultra, cum esset {fuit} dampnifi -
catus  quare furnum et domos qui diruti sunt reparare non curastis 
nec curatis et ex hoc scilicet dominus prior extitit dampnifi catus in 
quingentis solidis et ultra. Ideo protestatur dictus Arnaldus de Prato, 
procurator qui supra de dampno et totali interesse domini prioris huius 
occasione sustentis et sustinendis, factis et faciendis quod vos convenire 
{possit pro predictis} coram judice competenti similiter cum expensis 
huius occasione factis { et satisfactis} requirit vos et cetera. Instanter 
quatenus reparetis {et reparari faciatis} domum et furnum predictos, 
cum periculum sit [in mora] vel aliter protestatur ut [...] et requisivit 
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notarium ut de predictis fi at publicum instrumentum ad memoriam 
habendam in futurum.

Testes Guillelmi Talarn et Marcius de Graynena, et petit copiam 
quam habet statim.

1. L’encapçalament del document s’ha escrit a les pàgines del manual, mentre que 
el cos del text pròpiament dit es conserva en un paper solt, conservat entre les esmentades 
pàgines. 2. El fragment escrit fi ns aquí correspon al text copiat directament en el manual. 
El que segueix és el que conté el full de paper solt.

38
1358, gener, 18

Guerau de Montbrú, com a vicari del bisbe Esteve i per manament d’aquest, 
crea, de conformitat amb el Capítol de la canònica, la dignitat de 
sotstresorer d’aquesta. Determina que les seues rendes hauran de 
ser extretes de les corresponents fi ns aleshores a la tresoreria. Es-
tableix les obligacions del sotstresorer, entre les quals hi ha la de 
relligar els llibres de la seu, proveir de cera i palmes els membres 
del Capítol, assumir les despeses derivades del servei de l’església, 
fer inventari dels béns que hi ha a la sagristia i l’església i donar 
compte d’aquests en el capítol anual del mes de juny. El tresorer, 
entre altres, es reserva com a pròpia de la seua dignitat la casa de 
la tresoreria amb tot el que conté, inclòs el celler, la botiga, l’estable 
i una casa adjacent anomenada la Pallissa.
ACTo, NC 1358, 18 de gener.

Noverint universi quod vos, Geraldus de Monte Bruno, archidia-
conus de Culla vicarius in spiritualibus et temporalis in Cristo Patrre et 
Domini, domini Stephani  miseratione divina episcopi Dertuse, haben-
tesque ad infrascripta peragenda  comissionem in speciale mandatum 
a dicto domino Episcopo cum littera sua eius sigillo solito in dorso 
eiusdem littere cere rubee comunita eius series sit se habent  Stephani 
Dei et apostolice sedis ecclesia episcopus dertusense, venerabili viro 
Geraldo de Montebruno, archidiacono de Culla in ecclesia nostra der-
tusense, vicarioque nostro, salutem in domino et prosperitatis augmen-
tium cum nuper inter  nos et venerabile capitulum ecclesie dertusense 
habitis (primitus diligenti) tractatu et deliberatione fuerit stipulatum et 
concordatum ut propter ipsius ecclesie utilitatem evidentem et neces-
sitatem eminentem  nova administracio sive offi ciam de redditibus et 
proventibus thesaurarie creetur et instituatur que administratio seu offi -
cium subthesauraria mei cupetur consentiente ac requirente venerabile 
Johanni de Castris, ipsius ecclesie nostre thesaurario, et volente nosque 
ocupati pluribus aliis arduis negocis nostris episcopatus habuimus ex-
tra nostram civitatem profi cisti nec circa premissa potumus vaccare 
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idcirco vel comitimus pro presente contra vos auctoritate nostra una 
eius capitulo nostro po[ssi]tis et voleatis dictum offi cium seu admi-
nistrationem subthesaurarie in dicta ecclesia noviter facere et creare 
prout in quibusdam capitulis per nos et dictum  capitulum nostrum 
ordinatis lacius continentur collationem ipsius subthesaurarie nobis 
specialiter reservata super hiis autem vovis comitimus vitas nostras 
testimonis in loco de Benicartlo nostre diocesis, die XVI mensis ja-
nuarii anno Domini a Nativitate MCCC quinquagesimo quinto. Et nos 
Raymundus de Tayano, archidiaconus maior, Dominicum Messegerii, 
decanus, Laurencius Bretoni, precentor, Johanes de Castris, thesau-
rarius, Michael Cirera, hospitatarius, Petrus Urgellesi, infi rmarius, 
Bertholomeus de Podiatis, succentor, Guillelmus Argilagerii, Johanes 
Spuny et Guillelmus Pineda, canonici dicte ecclesie dertusense. Con-
vocati ad capitulum prout [mo]ris est in ecclesia antedicta, capitulum 
convocari congregatique pro capitulo et capitulum facientes pro in-
frascripto negocio in domo capituli ipsius ecclesie, nos omnes unani-
miter et concorditer nemine nostrum discrepante. Attendentes quod 
dicto domino Episcopo et nobis incumberunt sollicitudinis [...] dia 
ut dicta ecclesia Dertuse tam in spiritualibus quam in temporabilibus 
salubriter gubernetur et cuius iura et comoda prospere dirigantur et 
augmententur. Idcirco pro evidente utilitate et eminente necessitate 
ipsius ecclesie facimus, creamus, ordinamus et instituimus novam 
administrationem seu offi cium perpetuale in dicta ecclesia Dertuse, 
que administració seu offi cium subthesauraria nuncupetur de bonis, 
cenovalibus, redditibus et proventibus thesaurarie dicte ecclesie per-
tinentibus, consentiente, requirente et volente me dicto Johannes de 
Castris, ipsius ecclesie thesaurario, sub condicionibus, retentionibus 
et capitulis infrascriptis, que hinc scripture publice duximus ad per-
petuam rei memoriam comitenda et annotanda prout sequitur.

Primo enim assigno ego dictum Johannes de Castri thesaurarius 
dicte ecclesie subthesaurarie predicte, de voluntate dictum domini vi-
carii et capituli, et nos etiam vicarius et capitulum assignamus omnia 
censualia, {cum laudimis et fatichis} ipsi thesaurarie pertinenda ratione 
dicte thesaurarie omni [....] luminaria et funeralia sive sepulturas, omnes 
quartas oblaciones quascumque et obventiones ac universa alia bona et 
iura qui ipsi thesaurarie pertinebart et pertinere peterant quoquomodo, 
exceptis {retentis} michi dicto thesaurario et meis in dicta thesauraria 
successoribus decima et primicia integriter prout ad dignitatis dicte 
thesaurarie spectat.

Item retineo ego dictus thesaurarius michi et meis in dicta the-
sauraria succesoribus hospicium dicte thesaurarie cum omnibus utensi-
libus ipsius  hospicii et cellarium, cum vasis vinariis tam terriis quam 
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fusteis et alia que sunt in boticha et stable ipsius hospicii, et quandam 
domum inferiorem de obissu usque ad celum  vocatam la palliça que 
sit dicte thesaurarie.

Retineo etiam mei et meis in dicta thesauraria succesoribus omnes 
prioritates et preheminentias, tam in voce et loco capituli et in coro 
quam in omnibus aliis honori dicti thesaurarii pertinentibus quoquo-
modo.

Ceterum si  fo[...] redditus, censualia et obventiones dicte subthe-
saurarie non suffi ciebant ad faciendum seu administrandum servicium, 
quod ego dictus thesaurarius et mei successores in dicto thesauraria 
teneamur et teneantur de bonis et redditibus dicte subthesaurarie facere 
et administrare dictum servicium in dicta ecclesia mei tamen intentionis 
existit, quod ego et successores mei in dicti thesauraria possimus in se-
quenti anno seu sequentibus annis recuperare de redditibus, censualibus 
et obventionibus dicte subthesaurarie facto tamen prius et completo dicto 
servicio consueto siquid per me vel successores meos solutum fuerit 
in servicio dicte administrationis quo usque inde fuerit {plenarie et inte-
griter} satisfi cium set interim non cesset  predictum servicium et omnia 
dicto servicio necessaria fi eri et ministrari de bonis dicte thesaurarie me 
defectus aliquis in servicio dicte eclesie vol[...] inveniri.

Item assigno ego dictus thesaurario dicte subthesaurarie decima 
et primicia quam fi lii et heredes Arnaldi Martini faciunt et solvere 
tene[.…] annuatim, pro quodam orto quem tenebat pro dicta the-
sauraria et nunc pro dicta subthesauraria te[nent] in empbiteosi, in 
partita de Pimpí termini Dertuse, pro compensacione dicte domum pa-
licie. Item assigno et dono ego dictus thesaurarius dicte subthesaurarie 
omnes embaxes sive apropamenta pertinencia ad faciendum ceram et 
hostias dicte ecclesie. Ita tamen quod dictum subthesaurarium et suos 
successores teneantur propio tenere in condirecto dictas embaxas et  
apropamenta, prout dictum thesaurarius antea tenebatur.

Item quod dictus subthesaurarius et sui successores teneatur ligare 
libros dicte ecclesie cum fuerit necessarium de illas viginti libris de 
quibus per constitutionem editam in dicta eclesia tenetur facere libros 
in dicta ecclesia, prout antea dictus thesaurarios tenebatur et prout in 
dicta constitutione continetur.

Retineo etiam dictus thesaurarius michi quod dictus subthesaura-
rius teneatur dare et solvere mei infra quinque annos proximum veni-
turos videlicet viginti libras Barchinone annuatim infra ipsos quinque 
annos. Ita tamen quod si interim me dictum thesaurarium contigerit 
dimitere dictam thesaurariam per mortem vel alios ex dictum sub-
thesaurario isto casu non teneatur ipsius XX libras solvere de cetero 
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{ipsi thesaurarios seu eius successori et si forte redditus et proventus 
ac censualia et adventiones dicte subthesaurarie non suffi ciebant an-
nuatim infra ipsos quinque annos ad faciendum servicium in dicta 
ecclesia consuetum, quod dictus subthesaurarius teneatur in sequenti 
seu sequentibus annis solvere eidem thesaurario eius successori ut 
predicitun predictas viginti libras, quosque inde eidem integriter fuerit 
satisfectum anno presenti}.

Item quod subthesaurarius et sui successores teneatur annuatim 
et perpetuo dare et tribuere dicto thesaurario existenti canonico dicte 
ecclesie en non alios et suis successoribus unam arrovam cere minus 
pobil bone et sufi cientis ex illa cera que obveniet dicte ecclesie vel de 
alia cera si de illa non poterit copiam habere.

Item quod in festivitatus in quibus dari debent candele domino 
episcopo et canonicis in coro dicte ecclesie, quod dictus thesaurarius 
canonicus existens dicte ecclesie et non alios habeant inde duas can-
delas si in civitate Dertuse fuerit constitutus.

Item quod sicut domino episcopo sunt assuete dare tres candele 
et uniquique canonicis pro qualibet dare tres candele, quod dictus 
subthesaurarius et sui successores dare teneatur dicto thesaurario ca-
nonico dicte ecclesie existenti et non alios duas candelas.

Item quod dictus subthesaurarius et sui successores teneatur dicto 
thesaurario canonico existenti dicte ecclesie et no alio et suis successo-
ribus dare annuatim in festo Ra[mi]s Palmarum unum occulum palme 
bonum et dicenter, quando alis canonicis dabitur palma in coro.

Item quod dictus subthesaurarius et qui successores teneantur 
propio subportare omnia onera et omnia servicia dicte ecclesie facere 
et m[ini]strare ad opus et servicium dicte ecclesie necessaria ad que 
dictus thesaurarius tenebatur ratione dicte thesaurarie prout quocum-
que modo fuit et est fi eri [...] assuetum et in dicta ecclesia ordinatum 
et usitatum.

Item quod dictus subthesaurarius recipiat cum confectione pu-
blici inventari omnia que sunt in ecclesia et sacristia dicte ecclesia, et 
quam ad custodiam et comandam dicti thesaurarii spectabant et  nunc 
de cetero spectent ad custodiam et comandam dicti subthesaurarii et 
suorum successorum.

Item quod dictus subthesaurarius et sui successores teneantur 
annuatim et perpetuo in capitulo annuali dicte ecclesie reddere com-
potum et rationem de administratis receptis et expensis per eum ratione 
dicte subthesaurarie secundum quod alii habentes dignitates seu admi-
nistrationes que ad reddendum compotum tenentur in dicta ecclesia 
obligati existentur.
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Item quod dictus subthesaurarius et sui successores annuatim 
et perpetuo teneantur ponere et mitere in orn[am]entis dicte ecclesie 
viginti libras Barchinone secundum constitutionem editam in dicta ec-
clesia et id quod ex dictis viginti libris annuatim superfuerit teneantur 
ponere in sacrario dicte ecclesie in dicto usu et servicio convertendum 
quod iusi fe[ci]t seu fecerint incurrat seu incurrant ipso facto in ex-
comunicationis (...) et suspensionis dicti offi cii seu administrationis 
dicte subthesaurarie.

Item quod dictus subthesaurarius et sui successores nengant ven-
dere seu alienare jocalia et ornamenta dicte ecclesie que nunc sunt vel 
pro tempore obvenient dicte subthesaurarie nisi feret pro necessitate 
et comodo dicte ecclesie, et etiam cum consensu domini episcopi et 
capituli.

Item quod dictus subthesaurarius et sui successores teneantur 
annuatim in capitulo annuali dicte ecclesie hostendere inventarium 
per ipsum subthesaurariun confectum ut predicitur domino episcopo 
et capitulo, quisquidem dominus episcopus et capitulum teneantur et 
possint assignare et deputare duas personas ex dicto capitulo ad recog-
noscendum res in dicto inventario contentas. Et si aliqua postea inde 
obventa seu oblata fuerint noviter dicte ecclesie post confectionem dicti 
inventarii, quod de illis habeant fi eri novum inventarium seu publica 
scriptura sedum quod per dominium episcopum et capitulum ordina-
tum fuerit in ipso capitulo annuali.

Item quod dicte ecclesie subthesauraria negant dari seu assignari 
neque de eadem provisio [...] nisi canonius regulari dicte ecclesie tacite 
vel expresse professo.

Item quod dicta thesauraria {sit et} remaneat obligata propia ad 
faciendum servicia et onera dicte ecclesie, prout antea tenebatur in 
deffectum tamen dicte subthesaurarie ut supradictum est.

Item quod dictus subthesaurarius e sui successores possint et ha-
beant comitere omnes sermones tocius anni faciendos in dicta ecclesia, 
sedum quod dictus thesaurarius antea consuevit.

Item quod dictus subthesaurarius et sui successores habeatur et 
teneatur solvere partem prorata sibi solvere contingente in decimis 
logatis subsidiis et salarius corritorum sive correus domini nostri 
pape.

Item quod collaciones monachorum maiorum et minorum dicte 
ecclesie pertineant ad dictum subthesaurarium et suos successores prout 
antea ad dictum thesaurarium consueverunt pertinere.

Ite quod dictus subthesaurarius et eis successores teneantur et 
habeant dare colliridas et nectar in festibitatibus Natale Domini annua-

LA CATEDRAL DE TORTOSA ALS SEGLES DEL GÒTIC

716 VICTÒRIA ALMUNI BALADA

tim sedum quod dictus thesaurarius et alii habentes dignitates in dicta 
ecclesia consveverunt [...] usitatur per hoc tamen dictus thesaurarius 
non sit exemptus quin[...] teneatur sint alii dare nectar et colliridas.

Item quod idem subthesaurarius et sui successores teneantur sol-
vere solidatas sive salaria capellano sacriste, prout cum es convenerit 
annuatim. Et monacho maiori dicte ecclesie secundum constitutionem 
inde editam, et quatun monachis minoribus inter omnes quatuor LXXX 
solidos Barchinone annuatim.

Item quod dicta subthesauraria sit ad collationem principale solam 
et propiam dicti domini episcopi et non alterius. Et ut de predictis 
omnibus et singulis in futurum haberi valeat plena fi des in testimo-
nium veritatis petimus et requirimus per vos presente notario novis 
fi eri tria publica instrumenta unum videlicet tradendum dicto capitulo, 
aliud dicto thesaurario, et relicum subthesaurario dicte ecclesie, ad 
quare venerabilis domini vicarii et honorabilium capituli et thesaura-
rii predictorum instanciam et requisitionem. Ego dictus notarius qui 
predictis omnibus et singulis interfui requisitus de predictis omnibus 
et singulis tria confecti et scribi iussi publica instrumenta. Que fuerit 
acta in civitate Dertuse, videlicet in dicta domo capituli dicte ecclesie 
XVIII die janerii interciis, anno Domini intitulatum Millesimo CCCL 
quarto.

Testes sunt Michaele Dalmacii, presbiter, et Petrus de Mont Ros, 
presbiter beneffi ciatus in dicta ecclesia.

Nos Stephanus, dei et apostolice sedis gratia dertusense episcopus 
predictam per vicarium neum nomine nostro et capitulum nostrum fi rmata 
at ordinata fi rmamus. Ego Geraldus de Monte Bruno, archidiaconus de 
Culla vicarius antedictus subscribo. Ego Raymundus de Tayano, archi-
diaconus maior Dertuse, subscribo. Ego Dominicus Messegerii decanus 
sedis Dertuse, subscribo. Ego Petrus Urgellesii, infi rmarius dertusense, 
subscribo. Ego Johannes Spuyn, canonicus ecclesie dertusense, subscribo. 
Ego Geraldus Pineda, canonicus dertusense, subscribo. Ego Laurencius 
Breçó, precentor ecclesie dertusense, subscribo. Ego Johanes de Castris, 
thesaurarius sedis dertusense, subscribo. Ego Michaele Cirera, hospitata-
rius sedis Dertuse, subscribo. Ego Bartholomeus de Podiatis, succentor 
ecclesie Dertuse, subscribo. Ego Guillelmus Argilager, canonicus Dertuse, 
subscribo.

39  
1355, juny, [12]

Pere de Monrós, procurador de l’obra de Santa Maria de Tortosa, re-
coneix que deu a Joan Espuny, sotstresorer d’aquesta, 150 sous 

LA CATEDRAL DE TORTOSA ALS SEGLES DEL GÒTIC 717

que aquest li va donar per a pagar el tall de pedres noves per a 
la seu. Es compromet al seu pagament i obliga mentre no ho 
faça els béns pertanyents a la fàbrica, especialment dos anells i 
un camafeu d’or.
ACTo, NC 1355, després del 6 de juny.

Quod ego Petrus de Monros, presbiter ut procurator operis seu 
fabrice ecclesie dertusensis, de consensu videlicet venerabilis Geral-
di de Monte Bruno, archidiaconi de Culla, vicarii in spiritualibus et 
temporalibus domini episcopi dertusensis, et venerabilis capituli dicte 
ecclesie. Confi teor et recognosco me debere vobis, venerabili Johanni 
Spuyn, subthesaurario dicte ecclesie presenti et vestris, centum et quin-
quaginta solidos barchinonenses, quos michi, dicto nomine numerando 
mutuastis ad opus scannorum lapidorum, que facte fuerunt noviter in 
dicta ecclesia. Idcirco renuncio excepcioni non numerande peccunie 
vobisque non (...). Quosque CL solidos, promito vobis et vestris solvere 
et paccare quantumcumque et tam cito cum inde a vobis fuero requi-
situs statim sine alia dilacione. Et pro hiis complendis obligo vobis et 
vestris omnia bona dicte fabrice habita et habenda ubique, et specialiter 
obligo et trado vobis in pignore duos anulos {et unum camapheum} auri 
dicte ecclesie. Ad hec nos vicarius et capitulum antedicti, laudamus et 
fi rmamus omnia supradicta, et eisdem omnibus consentimus.

Testes sunt Bernardum Jover, presbiter, et Raimundo de Ulmis.
1. El dia del mes és il·legible perquè el paper està foradat. Els documents escrits 

aquest dia estan inserits en dos de corresponents als dies 6 i 13 de juny respectivament. 
Podria correspondre també, pels fragments de lletra conservats, al dia 11.

40 

1357, maig, 22

Arnau de Prat, procurador del prior de Santa Maria de Tortosa i en 
nom seu, amb consentiment del Capítol d’aquesta, estableix a cens 
una casa del dit prior situada dintre de la canònica catedralícia. 
Afronta amb la infermeria de la seu, el carrer de les Carnisseries 
Velles —actual Taules Velles—, una casa que Domènec Taià té en 
nom del priorat i el refectori. El cens a pagar haurà de ser de 60 
sous barcelonesos anuals en dues solucions, una per Sant Miquel 
i l’altra per Pasqua.
ACTo, NC 1357, 22 de maig.

Quod ego, Arnaldus de Prato, ut procurator substitutus cum pu-
blico instrumento confecto per notarium infrascriptum, XIII die mensis 
octobris anno Dominice Incarnationis millesimo CCCL secundo, vene-
rabilis Nicholai de Valle Calciata, canonicis toletanis, ut procuratoris 
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constituti pro reverendissimo in Cristo Patre et Domino domino Gui-
llermo, miseratione divina ecclesie Sancte Marie in Trastiveri, presbitero 
cardinali prioremque ecclesie dertusensis, cum publico procurationis 
instrumento confecto per Bernardum de Transemos, clericum (Nema-
vesis) diocesis, publicum apostolica et imperiali auctoritate notarium, 
sub anno Nativitate Domini millesimo CCC quinquagesimo secundo, 
indictione quinta, die XVI mensis augusti. Nomine predicto, per me 
et omnes in dicto prioratu successores, de consensu venerabilium 
Raymundi de Tayano, archidiaconi maioris, et Johannis de Castris, 
thesaurarii, sindicorum, yconomorum et procuratorum venerabilis ca-
pituli ipsius ecclesie constitutorum et constituti honorabilis et religiosi 
viri domini Geraldi de Monte Bruno, archidiaconi de Culla, [vi]carii 
in spiritualibus generalis reverendi in Cristo Patris et Domini, domini 
Sthephani Dei et apostolice sedis, quondam bone memorie episcopi 
dertusenseis ad infrascripta habentis plenum et licitum posse cum 
publico instrumento constituto in posse notarii infrascripti, XVI die 
mensis anno Dominice Incarnationis MCCCLVI. Cum [hoc publico] 
instrumento perpetuo valituro, dono, concedo et stabilio ad censum 
ad bene meliorandum et non deteriorandum vobis, venerabili et dis-
creto Guillelmo Pineda, canonico dicte ecclesie dertusensis presenti 
et vestris perpetuo, quoddam hospicium quod dictus dominus prior 
[et eius] prioratus habet et habere debet intus civitatem Dertuse, vi-
delicet intus canonicam ipsius sedis ecclesie. Confrontatum de prima 
parte in hospicio infi rmarie, et in via publica macelli veteris, et in 
hospicio quod venerabilis Dominicus de Tayano tenet pro dicto domi-
no priore ad censum, et cum refectorio dicte sedis. Predictum igitur 
hospicium cum int[ro]itibus et exitibus suis (…) omnibus, et cum 
solis fundamenti, parietibus, portalibus, jannuis, tabelis et [envann]is, 
et omnibus aliis iuribus quibuscumque dicto hospicio pertinentibus 
et pertinere debentibus, de abissu usque ad celum, qualibet [ratione] 
vobis et vestris dono et concedo emphiteosim quod vos et vestris vel 
qui dictum hospicium deinde (…) [tene]amini dicto domino priori 
et suis successoribus solvere et paccare pro censu huiusmodi stabili-
menti sexaginta solidos monete [Barchinone] annuatim, et perpetuo 
solvendos infra duas soluciones, videlicet medietatem unam in festo 
Sancti Michaelis et aliam medietatem in festo Pasche Resurrectionis 
Domini, aliumque dominium vel pas[...] in dicto stabilimento non 
faciatis [preter] dictum dominum priorem et successores suos (...). 
Et si vendere vel impignorare pre[sente]m stabilimentum volueritis 
incontinenti dicto domino priori et suis successoribus pri[mitus] scire 
faciatis, et si ipsum retinere voluerunt consimili precio quantum unus 
et alter ibi dare volu[erint], quod ipsum retinere possint infra spacium 
decem dierum, ex quo in dicto domino priore vel [suis] successori-
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bus faticatus fueritis, (...) auctoritate possitis predictum stabilimentum 
vendere vel impignorare cuicumque volueritis, exceptis militibus atque 
sanctis, salvo tamen predicto censu, iure, dominio et faticha [at]que 
laudimio ad decimum dicto domino priori et successoribus suis per-
petuo [salvo etiam] quod ([n]egantis) predictas1 hospicium reacensare 
(rasi) de consensu dicti domini prioris et suorum successorum. Ne-
queatis etiam vos et vestri predictum hospicium vendere seu in alium 
transferree nisi canonico seu canonicis dicte sedis promitentes vobis 
et vestris quod predictum stabilimentum cum omnibus melioramentis 
quem ibi feceritis faciant vos et vestros perpetuo habere tenere pacifi ce 
contra cunctos sub bonorum dicti prioratus omnium ypothecha. Ad 
hec ego, dictus Guillelmus Pineda, recipiens a vobis, dicto Arnaldo de 
Prato, nomine predicto stabilimentum predictum, sub pactis et condi-
cionibus antedictis pro[mi]to ipsum stabilimentum meliorare et non 
deteriorare, et predictum censum annuatim et in perpetuum in festo 
predicto solvere et paccare, et omnes missiones et expensas, siquas 
dictus dominus et suis successores fecerunt quod petendo et habendo 
a me et meis annuatim et in perpetuum censu predicto, renunciando 
et Dertusensi consuetudini dice[nti] sumptus in principali et annua-
tim debere reffundi et dictum stablimentum non reacensare, et omnia 
alia et singula dicto domino priori et suis successoribus debent fi eri 
attendere et complere, quod per me et meos dicto domino priori et 
suis successo[ribus] debent fi eri et compleri. Sub bonorum meorum 
omnium ypotheca.